

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. exp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcie (szer. exp. 66 mm) 3.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tytułu druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 7.

Kraków, sobota 10 stycznia 1942.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł. z odnośnikiem do domu o zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Japońska ofensywa generalna na półwyspie Malajskim.

### Zacięte walki w południowej części półwyspu

Tokio, 9 stycznia. Według nadeszłych tu w środę wieczorem komunikatów frontowych, wojska japońskie po potężnym wypadzie, dokonanym ostatnio poprzez górskie przełęcze na pograniczu sultanatów Selangoru i Persku na półwyspie malajskim, przystąpiły we środę wczesnym rankiem do generalnej ofensywy.

Nieprzyjaciół wykorzystuje naturalne przeszkody terenowe w postaci dżungli i wysoko położonych pozycji górskich celem powstrzymania pochodu Japończyków.

Pod naciskiem ataków japońskich front brytyjski na półwyspie Malajskim, przebiegający na południe od Kuantan na wschodnim wybrzeżu aż do południa od Ipooh w pobliżu zachodniego wybrzeża zalamal się. Wojska brytyjskie wycofują się w kierunku południowym ku Jahore. Takie doniesienie przynosi japoński korespondent frontowy agencji Domei.

Lotnisko Kuantan, położone w odległości 6 km na południe od miasta tej samej nazwy, wpadło w dniu 3 stycznia w ręce Japończyków. W ten sposób Anglicy stracili ewą ostatnią pozycję obronną przed Singaporem.

Lotnictwo japońskie prowadzi koncentryczne ataki na pozafrontowe linie łączności wojsk brytyjskich aż do samego Singapooru, powodując wielkie zamieszanie wśród wojsk brytyjskich. W kilku strategicznie ważnych punktach lotnicy japońscy zaobserwowali wielkie pożary, które wybuchły wskutek bombardowań japońskich. Również na lotniskach w Singapooru wybuchły pożary, oraz zniszczono kilka hangarów lotniczych. Na pewnym lotnisku na wschód od Singapooru zaskoczono 10 brytyjskich bombowców, z których 6 zupełnie zniszczono.

We wtorek rano samoloty japońskie rzuciły na Selangor, Jehore i w innych okolicach południowej części półwyspu malajskiego ulotki w językach chińskim, malajskim i hinduskim, wzywające wojska nieprzyjacielskie do poddania się.

Wobec takiego rozwoju wypadków na półwyspie Malajskim, brytyjski komunikat wojenny Singapooru potwierdza fakt, że zaszła ponowna konieczność cofnięcia frontu. Jako powód tego zarządzenia komunikat wojenny podaje, że lewe skrzydło brytyjskie na zachodnim wybrzeżu półwyspu Malajskiego zostało zagrożone przez wojska japońskie. Ponadto potwierdzono fakt, że oddano lotnisko Kuantan na wschodnim wybrzeżu. Wojska brytyjskie wycofały się w kierunku południowym.

W końcu komunikat wojenny stwierdza,

że lotnictwo japońskie jest wszędzie bardzo aktywne, a w czasie bombardowań w Jehore wyrządzono pewne szkody materialne.

Sprawozdania z frontu bojowego na półwyspie Malajskim zdają się potwierdzać fakt szybkiego odwrotu brytyjskich oddziałów bojowych w górzyste tereny Malajów południowych, aby wykorzystując szczególnie korzystny do walk teren, móc stawiać zwiększony opór.

I tak w ub. wtorek nie udało się stwierdzić obecności sił nieprzyjacielskich w rejonie na północ od rzeki Pahang: Lotnictwo japońskie wykorzystало odwrót wojsk brytyjskich w celu zniszczenia nieprzyjacielskich baz wypadowych, leżących na południu półwyspu Malajskiego.

Dobrze poinformowane czynniki zapewniają, iż bezwzględnie należy się liczyć z bardzo zaciętymi walkami na terenie pasm górskich w południowej części półwyspu

Malajskiego, które to pasma górskie osłaniają Singapoor od północy. Czynniki te w szczególności zastanawiają się nad tem, czy Japończycy będą w stanie przeprowadzić manewr okrążający w sposób, jaki z wielkim powodzeniem udał się im na półwyspie.

Stosowanie tej taktyki zdaje się potwierdzać publikacje cesarskiej kwatery głównej z ubiegłej środy o przebiegu działań bojowych na obszarze malajskim. Jak wynika z treści tej publikacji, japońskie siły bojowe, korzystając z pomocy łodzi motorowych, wylądowały u ujścia rzeki Berns, odcinając z dużym powodzeniem nieprzyjacielskie drogi odwrotowe. Równocześnie, dzięki operacjom od północy, wzięto nieprzyjaciela w kleszcze, a następnie zniszczono. Z uwagi na fakt, iż na terenie południowym Malajów szereg rzek wpada do kanału Malakki, istnieje prawdopodobieństwo zastosowania identycznej taktyki bojowej również na tym obszarze.

## Groźne akcje lotnictwa japońskiego.

### Bombardowanie lotnisk pod Singapooru. — Atak na port Ambong.

Tokio, 9 stycznia. Jak donosi urzędowy komunikat głównej kwatery cesarskiej, samoloty armii lądowej w toku wielokrotnie powtarzanych ataków na rejon Singapooru od dnia 29 grudnia zbombardowały lotniska w Tengah, Kalang i Sembawan. Zniszczono przytem objekty wojskowe.

We wtorek w nocy 80 samolotów japońskich zaatakowało port Ambong w brytyjskim Borneo północnym. Samoloty japońskie rzuciły bomby i ostrzeliwały ważne objekty wojenne z karabinów maszynowych. Równocześnie nad innymi okolicami północnej części Borneo zaobserwowano samoloty japońskie.

Japońskie lotnictwo dokonało uwięzzonego pełnym powodzeniem wypadu w kierunku wyspy Ambon, przy czym poraz pierwszy zbombardowało miejscowe lotniska i objekty służące lotnictwu. Wydany w związku z tym nalotem komunikat w Batawii nie wspomina, aby obrona przeciwlotnicza wojsk indyjsko-holenderskich miała jakiegoś sukcesy.

W pobliżu głównego miasta na wyspie Ambon, noszącego identyczną nazwę budowano od kilku miesięcy kosztem władz australijskich i amerykańskich na wielką skalę zakrojone umocnienia fortyfikacyjne, portowe oraz objekty lotnicze. Wyspa Ambon położona jest mniej więcej na po-

łowie drogi z Filipińskiej wyspy Luzonu do australijskiego portu wojennego Port Darwin. Bombardowane, a niewykończone kompletnie objekty na tej wyspie były pomyslane jako baza łącznikowa pomiędzy Filipinami a Australją. Naloty lotnictwa japońskiego były ponadto skierowane na ówczesne pozycje wojsk australijskich w szczególności zaś na port lotniczy Rabaul (Nowa Anglja) na zachód od Gwinei.

W międzyczasie toczą się dalsze pertraktacje zastępcy gubernatora Indji holenderskich z rządem Australji. Miał on w Sydney oświadczyć, jakoby władze Indji holenderskich poczyniły wszelkie przygotowania w celu zdemontowania obiektów naftowych i rafineryjnych.

### Pierwszy nalot powietrzny na Bangkok.

Hongkong, 9 stycznia. W czwartek rano o godzinie 4.15 na Bangkok dokonano pierwszego nalotu powietrznego.

Zjawily się 3 samoloty angielskie, które rzuciły niezliczoną ilość bomb średniego kalibru. Szkód o charakterze wojskowym nie wyrządzono, trafiono natomiast klinice publiczną. Kilka wybuchłych pożarów w krótkim czasie zdołano ugasić. Ilość ofiar dotychczas jest nieznaną.

### Silne zaniepokojenie w Ankarze.

Ankara, 9 stycznia. Według wiadomości, jakie ostatnio otrzymały odpowiedzialni czynniki tureckie z różnych źródeł informacyjnych, wiadomość o sprawozdaniu Edena na temat konferencji, przeprowadzonych w Moskwie ze Stalinem, wywołała w sferach politycznych stolicy Turcji niebywałe zaniepokojenie, bowiem — jak się okazuje — w toku moskiewskich pertraktacji, w których — co zasługuje na specjalne podkreślenie — brał udział również brytyjski ambasador w Ankarze Knatchbull-Hugessen, strona sowiecka poruszała powtórnie kwestję cieśnin morskich, tudzież żądania udzielenia baz obronnych, które to żądania naruszają suwerenność Turcji.

Międzynarodowe koła zwracają uwagę na fakt, iż Wielka Brytania w obecnym krytycznym położeniu wojskowym nie może sobie pozwolić na zaprzeczenie słuszności pretensyj sowieckich, a temsamem osłabiać gotowości bojowej Sowietów w akcji przeciw Rzeszy.

W obliczu tej sytuacji, tudzież wynikających z niej kłopotów tureckich, komunikat Edena na temat jego pertraktacji moskiewskich nie mógł żadną miarą zadławić czynników tureckich.

### Apel gubernatora Cypru.

Ankara, 9 stycznia. Gubernator i dowódca wojskowy Wielkiej Brytanji na Cyprze C. C. Woolley zwrócił się do członków wydziału doradczego na Cyprze z oświadczeniem, w którym wezwał mieszkańców wysp śródziemnomorskich, aby pozornym spokojem w obecnej sytuacji wojennej nie pozwolili się usnąć w wysiłkach co do obrony Cypru.

### Minister von Ribbentrop przybył do Budapesztu.

Budapeszt, 9 stycznia. Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop po dwudniowej wizycie w posiadłości węgierskiej u regenta królestwa Węgier, Mikołaja Horthy'ego, przybył wraz ze swym otoczeniem do Budapesztu.

Ministra von Ribbentropa przyjął premier i minister spraw zagranicznych Bardossy w obecności najwyższych osobistości węgierskich, oraz przedstawicieli mocarstw paktu antykominternowskiego i Paktu Trzech. Ludność Budapesztu zgromadziła ministrów spraw zagranicznych Rzeszy na oświetlone udekorowanych ulicach serdeczne powitanie.

### Włoski minister komunikacji przybył do Berlina.

Berlin, 9 stycznia. We czwartek przed południem na uroczystość udekorowany sztandarami włoskimi i niemieckimi dworzec Anhalcki, przybył na zaproszenie niemieckiego ministra poczty Ohnesorge minister królestwa Włoch Host Venturio, który zabawi kilka dni w stolicy Rzeszy.

W otoczeniu ministra znajdują się generalny dyrektor służby pocztowej i telegraficznej prof. inż. Pession, oraz kierujący urzędniczą administracją pocztowej i telegraficznej Włoch.

### Z terenu walk na Dalekim Wschodzie.



Na lewo: amotoryzowane jednostki japońskie atakują poprzez stepowy teren na jednym z wschodnio-azjatyckich odcinków frontu. Na prawo: fragment walk ulicznych w Hongkongu.

**Stan wyjątkowy w Kuala Lumpur.**

Sztokholm, 9 stycznia. Wobec nieustannego psuwania się Japończyków na półwyspie Malajskim, ogłoszono, według doniesienia Reutera z Singapooru, stan wyjątkowy w Kuala Lumpur, będącej stolicą sultanatu Selangor, a równocześnie stolicą związkową zjednoczonych stanów malajskich.

Ludność miejską wezwano do nieopuszczania swoich mieszkań pomiędzy godz. 18-6-tą.

Japońskie oddziały wypadowe zajęły w śróde po południu na półwyspie Malajskim w prowincji Selangor pewne, bliżej nieokreślone miasto. Według sprawozdania z frontu, miasto to było ufortyfikowane przez Anglików, gdyż służyło jako punkt obronny pewnej pozycji o bardzo doniosłym znaczeniu strategicznym. Wskutek zajęcia tego punktu operacje w Selangorze przybrały odtąd bardzo korzystny przebieg dla japońskich sił zbrojnych. Oddziały japońskie posuwają się obecnie w dalszym ciągu poprzez pagórkowaty teren w kierunku na południe.

Czy niewymienionym miastem jest Kuala Lumpur, wiadomo. O ileby ten ważny pod względem strategicznym węzeł komunikacyjny nie był dotychczas zajęty, to w każdym razie walki odbywają się w bezpośrednim sąsiedztwie tej miejscowości.

**Samoloty japońskie nad Jawą.**

Madryt, 9 stycznia. Associated Press donosi z Batawji na Jawie, że nad różnymi punktami nadbrzeżnych prowincji zaobserwowano samoloty japońskie.

Pewien japoński samolot, lecący samotnie, zrzucił z niewielkiej wysokości bomby na jedną z wysp, należących do archipelagu Natuna. Jedna osoba cywilna została zraniona, zaś kilka budynków zniszczono. Zaginęła dalsza łódź podwodna, należąca do Indyj holenderskich.

**Anglosasi w Manili są internowani.**

Szanghaj, 9 stycznia. Około 4.000 Anglików i Amerykanów zostało do czwartku — jak podają doniesienia japońskie z Manili — internowanych na obszarze stolicy filipińskiej.

Akcje internowania rozpoczęła żandarmeria japońska we wtorek. W przeciwieństwie do traktowania japońskich mieszkańców w Manili, którzy przed zajęciem miasta przez Japończyków, wtracani byli do więzień, obecnie oddzielnie Anglików i Amerykanów umieszczono w poszczególnych dzielnicach Manili, a to wyłącznie w ich własnych domach lub hotelach.

**Normalny tryb życia w Hongkongu.**

Tokio, 9 stycznia. Dzięki niezwykle szybkiej akcji wojsk japońskich, życie w Hongkongu weszło znów na dawne tory. Wynika to ze sprawozdań miejscowych dzienników. Polojanci chińscy i hinduscy współpracują z japońskimi żołnierzami na odcinku regulowania komunikacji, oraz utrzymania spokoju i bezpieczeństwa publicznego.

Mieszkańcy Hongkongu, Chińczycy i obcokrajowcy zaopatrują się w żywność w 14 rozdzielniach, które sprzedają artykuły żywnościowe po cenach ustalonych przez władze. Waluta obiegowa jest jen, wydany przez japońskie władze wojskowe. Dotychczasowa waluta — dolar hongkoński, ulega wymianie na jena w stosunku 2:1. W krótkim czasie przewiduje się podjęcie regularnej komunikacji okrętowej między Hongkongiem a Macao.

**Wielka defilada wojsk przed cesarzem w Tokio.**

Tokio, 9 stycznia. Jak donosi agencja Domei, we czwartek na wielkich błoniach wojskowych Yojoji koło Tokio, odbyła się wielka doroczna defilada wojsk przed cesarzem.

W defiladzie tej, pod dowództwem Nakamury, brało udział 30.000 żołnierzy, formacja czołgów i wojska zmotoryzowane. Na defiladzie były obecne wybitne osobistości wszystkich ministerstw, oraz zagraniczni attaché wojskowi i marynarki. Defiladzie przyglądały się olbrzymie tłumy ludności, liczące przeszło 100 tysięcy osób. W czasie przemarszu wojsk przeleciało 500 samolotów w paradnym szyku.

**Nowy ambasador japoński w Turcji.**

Madryt, 9 stycznia. Jak podaje Reuter, następcą Maac Murray'a w Turcji mianowany został dotychczasowy ambasador amerykański w Z. S. K. R., Steinhardt. — Obydwaj znajdują się obecnie jeszcze w Stanach Zjednoczonych.

**Największa północno-europejska zaporą wodną w Norwegii.**

Berlin, 9 stycznia. Największa norweska zaporą wodna „Langlisee” na północ od Oslo zostanie w najbliższym czasie ukończona. Ma ona służyć do zaopatrzenia w wodę gmin sąsiadujących z Oslo. Pojemność zapory wodnej wynosi 24.000 litrów pierwszorzędnej wody do picia na minutę. Olbrzymia ta inwestycja będzie prawdopodobnie gotowa w lipcu b. r.

**Sowiety ponawiają bezskutecznie ataki na środkowym i północnym odcinku frontu.**

**Nieustanne akcje lotnictwa niemieckiego.**

Z głównej kwatery Wodza, 8 stycznia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na środkowym i północnym odcinku frontu wschodniego nieprzyjaciel powtórzył także i wczoraj swoje ataki wśród krwawych strat. Na pojedynczych miejscach walki są jeszcze w toku.

Lotnictwo zaatakowało skutecznie urządzenia nadbrzeżne i obiekty okrętowe w porcie Feodozja. Na pozostałych odcinkach frontu kontynuowało ono skuteczne zwalczanie atakujących Sowiętów i bombardowało połączenia nieprzyjaciela z zapleczem.

W pobliżu wybrzeża szkockiego samoloty bojowe zatopiły za dnia jeden okręt hen-

dlowy, pojemności 6.000 ton. Jeden dalszy okręt został uszkodzony przez zrzucone bomby.

W Afryce północnej ożywiony nieprzyjacielski ogień artyleryjski w rejonie Sollum. Na pozostałych odcinkach nie było żadnej istotnej działalności bojowej.

Ataki powietrzne na brytyjskie lotniska na Malcie były skutecznie kontynuowane.

We wczesnych godzinach porannych dnia 7 stycznia kilka brytyjskich samolotów zrzuciło bez wyboru bomby na miejscowości w Niemczech zachodnich i w północno-niemieckim obszarze nadbrzeżnym. Szkoda nie powstała.

**Orędzie Roosevelta do kongresu.**

**Zapowiedź nowych zdobyczy.**

Sztokholm, 9 stycznia. Roosevelt wystosował orędzie do Kongresu. Po włączeniu Australii i Kanady do Stanów Zjednoczonych, prezydent zapowiedział utworzenie baz na wyspach angielskich, kontynuując w ten sposób swą akcją przejmowania w dziedzictwo imperium brytyjskiego.

Zkolei Roosevelt przedstawił fantastyczny projekt zbrojeń o „nieograniczonych możliwościach” i oparty na astronomicznych sumach dolarów.

Mimo to, według opinii kół fachowych, w Stanach Zjednoczonych o jakimś znaczącym wzmożeniu zbrojeń w Stanach Zjednoczonych trudno mówić. W kołach tych zwracają uwagę na straty poniesione w okretach wojennych, oraz na terytorjalne sukcesy Japończyków, powodujące poważne straty gospodarcze dla Stanów Zjednoczonych.

I tak np. obszary Dalekiego Wschodu dostarczały przeszło 90% światowej pro-

dukcji kauczuku i dotychczas oddawały regularnie przeszło połowę swojego całego wywozu Stanom Zjednoczonym. Ponadto amerykański przemysł zbrojeniowy został ciężko poszkodowany w zakresie pokrycia swego zapotrzebowania cyny, które w 90% sprowadzano z brytyjskich Malajów, Chin, Hongkongu, Indyj holenderskich i Australii, przyczem przeszło 1/3 importu przypadła na brytyjskie Malaje. Również zaopatrzenie w wolfram, mangan, antymon i chrom zostało uniemożliwione wskutek wypadków wojennych na oceanie Spokojnym, wskutek czego produkcja wysokowartościowej stali w Stanach Zjednoczonych musi napotkać na trudności. Przerwanie dowozów z Chin i brytyjskich Malajów uniemożliwia pokrycie co najmniej 80% zapotrzebowania Ameryki na artykuły ze szlachetnej stali. Jak wynika z tego, projekt zbrojeniowy Roosevelta napotka w swem zrealizowaniu na poważne trudności.

**Nowa niebezpieczna broń japońska.**

**Japonia posiada 2-osobowe łodzie podwodne, obsługiwane przez oficera i jednego marynarza.**

Vichy, 9 stycznia. Attache japońskiej marynarki w Vichy, komander Hosoya, udzielił reprezentantowi dziennika „Paris Solr” niezwykle interesujących informacji na temat japońskich łodzi podwodnych, tudzież niezwykle ich sukcesów w związku z atakami na Pearl Harbour.

Przy tej okazji wystąpił on przedwko rozpowszechnionym poglądom, jakoby owe łodzie podwodne miały być ta „tajemnicza broń”, mianowicie coś w rodzaju żywych torped. Japonia dysponuje wielką ilością małych łodzi podwodnych, rozwijających szybkość 20 węzłów na godzinę. Załoga tych łodzi podwodnych składa się z oficera i jednego marynarza, przyczem łódź wyposażona jest w dwa samostartujące pociski torpedowe o średnicy 450 mm.

Pozatem na pokładzie łodzi podwodnej

znajduje się materiał wybuchowy, służący do ewentualnego samozatopienia się także w wypadku, gdyby łódź podwodna miała dostać się w ręce nieprzyjaciela.

W ataku na wyspy Hawajskie, marynarka japońska utraciła w ten sposób 5 tego rodzaju łodzi podwodnych, przyczem Amerykanie mogli pochwalić się zajęciem jedynie jednej japońskiej łodzi podwodnej, bowiem pięć pozostałych same zatopiły się. Wspomniane małe łodzie podwodne, mogące przebyć przestrzeń jedynie 50 mil morskich, nie są w stanie przepłynąć Pacyfiku, lecz przewozi się je na pokładzie okrętu-matki, aby następnie spuścić w odpowiednim miejscu na morze. Podobnie miała się rzecz w związku z akcją na wyspach Hawajskich.

**Katastrofalna powódź w Rio de Janeiro.**

**Wskutek oberwania się chmury i ulewnych deszczów kilka domów zawałiło się.**

Rio de Janeiro, 9 stycznia. W nocy z wtorku na środek nawiedziła stolicę Brazylii groźna katastrofa powodziowa. Wskutek burzy, połączonej z ulewnych deszczem, który padał całą noc, miasto zostało zalane masami wody powodziowej. Jest to najgroźniejsza tego rodzaju katastrofa powodziowa, jak w ostatnich latach nawiedziła miasto.

Churaganowa ulewa spowodowała uszkodzenia, a nawet zawałenie się kilku domów

mieszkalnych, przyczem pod ich gruzami znalazło wiele osób śmiertel. Z powodu usunięcia się ziemi, na wielu odcinkach ustała komunikacja. Dopiero w ciągu dnia udało się częściowo usunąć te przeszkody.

Znany ze swej piękności ogród botaniczny, który przed kilku laty poważnie ucierpiał z powodu podobnej ulewy i który długo czas był zamknięty, znów poważnie ucierpiał i został zdewastowany.

**Działalność „Lufthanzy” w r. 1941.**

Berlin, 9 stycznia. Na podstawie danych cyfrowych z roku wojennego 1941 niemieckie linie lotnicze „Lufthanzy”, współpracując z towarzystwami komunikacji powietrznej Włoch, Węgier, Rumunii, Szwajcarii, Danii i Szwecji, osiągnęły znacznie lepsze, niż w roku 1940, a nawet w latach przedwojennych, warunki komunikacyjne, które kształtowały się nader pomyślnie.

W miesiącach letnich 1941 r. korzystanie z komunikacji pasażerskiej osiągnęło punkt szczytowy od czasu powstania „Lufthanzy”. W letnim rozkładzie lotów roku 1941 samoloty komunikacyjne Lufthanzy lądowały na 32 lotniskach na terenie 12 krajów europejskich, przyczem 24 lotniska znajdowały się poza granicami Rzeszy.

Sieć komunikacji samolotów pasażerskich uległa wskutek wypadków wojennych

wielokrotnym zmianom, które wpływały na jej przedłużenie. Sieć ta ciągnie się obecnie od Kirkenes na Dalekiej Północy aż do Aten i Istanbula, oraz od fińskiej miejscowości Rovaniemi w okręgu polarnym aż do Lizbony, przyczem nadal opracowuje się projekty jej rozszerzenia.

Niemniej pracuje się nad projektami w kierunku nowej organizacji „Lufthanzy”, przyczem towarzystwo bierze pod uwagę doniesione zadania, jakie je czekają w okresie pokojowym.

**Rozwiązanie kwestji żydowskiej w Chorwacji.**

Zagrzeb, 9 stycznia. W związku z likwidowaniem kwestji żydowskiej w Chorwacji usunięte zostaną również synagogi. Synagoga w Zagrzebiu została już rozebrana. W Warażdinie lokale synagogi przejęte zostały przez chorwacki związek robotniczy.

**Włoski komunikat wojenny.**

Rzym, 8 stycznia. Włoski komunikat wojenny z czwartku brzmiał następująco:

Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

W nocy na 18 grudnia szturmowe środki walki marynarki wojennej, które wdarły się do portu w Aleksandrii, zaatakowały stojące na kotwicy angielskie okręty linijowe. Dopiero obecnie nadeszło potwierdzenie, że jeden okręt linijowy, klasy „Valiant” został ciężko uszkodzony i przeprowadzony do suchego doku, gdzie znajduje się jeszcze do tego czasu.

Na podstawie pływających części okrętów, które zostały znalezione przez nasze jednostki, można stwierdzić, że angielski krążownik „Phoebe”, który został trafiony pod Tobrukami przez włoskie samoloty torpedowe trzema torpedami (zobacz komunikat wojenny z 2 grudnia 1941), zatonął.

Poteźnie więcej „Ghibli” przeskoczyło w znaczniejszych operacjach w zachodniej Cyrenajce. Na stanowiska Sollum i Matfaya nieprzyjaciel wywierał w dalszym ciągu silny nacisk.

Z powodu niekorzystnych warunków atmosferycznych nieznaczna działalność lotnicza po obydwóch stronach. Nasze lotnictwo zaatakowało wojskowe obiekty, gdzie spowodowano pożary. Lotnictwo nieprzyjaciela zrzuciło bomby na Trypolis, które spowodowały tylko nieznaczna szkodę.

Ataki lotnicze lotnictwa osi na Maltę były kontynuowane.

**Czy wieża Eiffla zostanie rozebrana?**

Paryż, 9 stycznia. Członek Akademii Francuskiej Henri Bordeaux wysuwa na łamach dziennika „Le Jour” propozycję zdemontowania wieży Eiffla, wychodząc z założenia, że w okresie aktualnej zblórkli mediali należałoby pomyśleć o rozbiórce takich monumentów, które nie posiadają ni wspólne ani ze sztuką, ani też z nowoczesnymi poglądami dzisiejszej Francji.

Cytujemy wyjątek z jego artykułu na ten temat:

„Wieża Eiffla jest niejako obrazą pięknych architektonicznych linii Paryża jako stolicy państwa. Pozostaje ona w dysproporcji do wszystkich obiektów i gmachów paryskich. Kiedy wznoszono wieżę Eiffla był to okres pewnych naukowych ewolucji ujawniających się w Trzeciej Republice odpowiadających duchowi czasu. Konstrukcja wieży Eiffla bez wątpienia odpowiadała wymogom ówczesnej techniki, natomiast obecnie stanowi ona swego rodzaju gigantyczną narośl, nie odpowiadającą duchowi obecnego piękna Paryża”.

**Gospodarcza współpraca węgiersko-rumuńska.**

Budapeszt, 9 stycznia. Rumuńska „Petrolfani” Sp. Akc. dla eksploatacji kopalni węgla z siedzibą w Bukareszcie, a której kopalnie położone są w południowej części Siedmiogrodu, postanowiła otworzyć w Budapeszcie samodzielną filję.

Kapitał zakładowy nowo założonego oddziału w Budapeszcie ustalony został na kwotę 500.000 pengő.

**W kilku wierszach.**

Nowy ambasador Syjamu w Japonii, Nał Direk przybył we czwartek do Tokio.

Organa celne w porcie Konstancy wpadły na ślad na wielką skalę zakrojonych przestępstw dewizowych, dokonując rewizji na pokładzie parowca „Struma”, którym mieli wyruszyć w podróż emigranci żydowscy.

Jak donosi „Völkischer Beobachter”, ambasador niemiecki przy chińskim rządzie narodowym, Heinrich Stahmer przybył we wtorek popołudniu samolotem do Nankinu.

W ramach planowanych ograniczeń ruchu kolejowego w Turcji, rząd turecki postanowił w drodze ekspresu „Taurus” będzie kursował odtąd tylko dwa razy w tygodniu, zamiast jak dotychczas trzy razy. Nowe to zarządzenie wchodzi w życie w dniu 14 b. m.

Na czas trwania konferencji, która rozpocznie się w Rio de Janeiro w dniu 15 stycznia, powołano do życia specjalną policję, której zadaniem będzie gwarantowanie bezpieczeństwa zagranicznych gości stanu.

Według doniesienia Reutera, Attles oświadczył o liczbie zgin podczas sprawozdania z sytuacji wojennej, iż dowództwo Wavella nie obejmuje Indji i Australii.

Japońskie władze wojskowe zarządziły likwidację wszystkich banków, stanowiących własność państwa nieprzyjacielskich w Szanghaju. Banki te w najbliższym czasie otworzą swoje okienka pod kierownictwem fachowców japońskich.

Na terenie departamentu Aveyron w południowej Francji przystąpiono przy pomocy nowoczesnych urządzeń technicznych do eksploatacji odkrytych w połowie ub stulecia złóż miedzi, których przez pewien czas nie wykorzystywano.

Między rządem francuskim i węgierskim zawarta została umowa w sprawie dostawy 1000 wagonów francuskich superfontów dla Węgier. Superfonty są przeznaczone jako nawozy sztuczne dla rolnictwa, przyczem wspomniana wyżej ilość ma pokryć większość krajowego zapotrzebowania.

Na mocy uchwały rządu duńskiego, którą minister handlu Hendriksen zakomunikował w piątek w przemówieniu radiowym, każdy Duńczyk jest zobowiązany z natychmiastową mocą obowiązującą do atapi 10 procent swej racji masła dla Finlandii. Minister handlu Hendriksen wyjaśnił że powyższa uchwała rządu duńskiego stanowi akt czynnyj pomocy Danii dla narodu fińskiego. Minister zaznaczył przytem, że Finlandja jako odplata dostarczy Danii ważnych surowców.

# Sp. Hans Rohr.

Kraków, 9 stycznia.

W czasie uroczystości Mozartowskich w Krakowie, przed kilku tygodniami, kiedy odgrywano wspaniałe „Requiem“ tego kompozytora, obecny na koncercie dr. Hanns Rohr powiedział do swego otoczenia: „dla mnie to grają ostatnie requiem“.

Istotnie smutne przecucie nie zawiodło zna: komitego muzyka i dyrygenta. W dniu 7 stycznia bież. roku nadeszła żalobna wiadomość z Monachium, iż zmarł tam główny dyrygent i organizator symfonicznej orkiestry reprezentacyjnej Generalnego Gubernatorstwa dr. Hanns Rohr w 57 roku życia.

Całe życie zmarłego tak nagle artysty-muzyka było nacechowane entuzjazmem dla piękna i sztuki, którym się niepodzielnie poświęcił. Pochodząc ze środowiska artystycznego — ojciec był wice-prezesa Akademii Sztuk Pięknych w Monachium i wybitnym artystą-malarzem — Hanns Rohr był otoczony od najmłodszych lat dziełami sztuki, przepojoną kulturą artystyczną i umiłowaniem sztuki.

Po ukończeniu wydziału filozoficznego Uniwersytetu w Monachium, ze stopniem doktora, Hanns Rohr poświęcił się w zupełności muzyce, a do wybuchu wojny światowej. Wziął w niej czynny udział, dochodząc do stopnia kapitana armji niemieckiej i dowódcy kompanji karabinów maszynowych. W roku 1918 odalosił pod Verdun ciężką ranę. Odznaczony został wysokimi odznaczeniami niemieckimi za wybitne męstwo i orientację w obliczu nieprzyjaciela.

Po zakończeniu wojny światowej, Hanns Rohr stanął wobec dylematu: albo pozostania w wojsku, albo oddania się sztuce. Przemogło jednak ukończenie sztuki, co zmarły artysta zawdzięczał — jak to sam przy każdej sposobności podkreślał — wielkiemu niemieckiemu dyrygentowi i kompozytorowi Felixowi Mottowi. Porzucił zatem służbę wojskową i oddał się zupełnie sztuce. Pracował kolejno w Wiedniu, Düsseldorfie, a ostatnio w Monachium, jako dyrygent i wirtuoz-pianista.

Na wiosnę 1940 r., dzięki inicjatywie Generalnego Gubernatora dr. Franka, dr. Hanns Rohr otrzymał wezwanie do założenia wielkiej symfonicznej reprezentacyjnej orkiestry Generalnego Gubernatorstwa. Orkiestrę tę postawił on na bardzo wysokim poziomie przykładając się całym wysiłkiem do jak najwspanialszego jej rozwoju artystycznego i materialnego. Orkiestra ta liczy obecnie ponad 90 członków i stanowi ważny ośrodek życia artystycznego i kulturalnego w Generalnym Gubernatorstwie.

Zmarły wykazał na stanowisku kierownika i dyrygenta orkiestry reprezentacyjnej Gen. Gub. wybitne zdolności nie tylko artystyczne, ale i organizacyjne, stwarzając w całym zespole atmosferę prawdziwej sztuki i kultury duchowej. Równocześnie w miarę możliwości popierał on w jak najżywiejszy sposób członków orkiestry w ich potrzebach materialnych.

Sztuka wypełniała całą jego osobowość. Ze szczególnym entuzjazmem i uwielbieniem odnosił się do Mozarta, którego uważał za najwyższe objawienie sztuki muzycznej. Działalność artystyczna dr. Hannsa Rohra datuje się jeszcze z przed wojny światowej. W roku 1912 bawił w Krakowie w ramach tournée trio muzycznego wraz ze swą żoną, wybitną skrzypką, oraz słynną śpiewaczką Madame Cahier. Trio to odbywało tournée artystyczne po całej Europie, zyskując wszędzie poklask i duże uznanie.

Oprócz działalności wirtuozowskiej, jako pianista, dr. Hanns Rohr zaznaczył się jako wybitny dyrygent i kierownik wielkich zespołów orkiestralnych. Zmarły artysta nie uznawał kompromisów w dziedzinie sztuki. Głosił misję sztuki absolutnej, takiej sztuki, która bez słów, bez programu i bez sceny, a więc nie spełniając żadnych zadań użytkowych, stanowi treść ducha, wy-

rażoną tonami. Taka muzyka ujawnia tajemnicę najgłębszych przeżyć ludzkich i stanowi wyraz wiary, jako poznania, wynikającego z bezwiedomego oddania się wyższemu pierwiastkowi — misterium. W tym duchu Hanns Rohr działał jako artysta i dyrygent przez całe swoje życie, wpatrzony w najwyższe ideały muzyczne z Mozartem na czele. Dziwnym też zrzędnieniem losu dr. Hanns Rohr dyrygował po raz ostatni w swoim życiu koncertem w ramach uroczystości Mozartowskich w Krakowie. Pomimo nurtującej choroby znalazł on w sobie tyle zapалу, że nie dał się zastąpić w tej ostatniej misji, pragnąc ją spełnić osobiście.

Dopiero ostatnie „Requiem“ dyrygował kto inny, a dr. Hanns Rohr w przecuciu zbliżającego się zgonu słuchał w skupieniu dźwięków swego największego mistrza.

## W sobotę wielki koncert w St. Teatrze.

Kraków, 9 stycznia. Wielki koncert R. G. O. zapowiadany na sobotę i niedzielę na rzecz pomocy dla inwalidów wojennych stał się tematem rozmów w całym mieście, impreza ta zapowiada się niezwykle interesującą, a szczytny cel, na jaki przeznaczona czysty dochód z imprezy działa niezwykle zachęcająco na wszystkich zwolenników muzyki.

Głównym powodem tak wielkiego zainteresowania jest udział wybitnych artystów, których występy złożyła się na całość tego imponującego popisu. W koncercie reprezentowane mamy trzy wielkie działy: sztuka dramatyczna posiada swą przedstawicielką w osobie znanej artystki Janiny Jabionowskiej, która wygłosi kilka recytacji, dwa opery reprezentują artysty tej miary, co Franciszka Platówna, b. primadonna opery warszawskiej, Stanisław Drabik, nasz znakomity tenor oraz Karol Urbanowicz, doskonały bas i reżyser opery poznańskiej, a z

młodszych artystów Zofia Hallińska oraz Czesław Kozak. Wreszcie muzyka reprezentowana będzie przez prof. Franciszka Łukasiewicza, który odegra utwory Szopena w transkrypcji Liszta oraz przez Wł. Wochnika, który odegra przepiękny nocturn Szopena Es-dur. Artystom akompanjować będzie Halina Ekiertówna i dyr. Stefan Barański.

Nie ulega zatem wątpliwości, że na koncercie tym zgrupowała się liczna publiczność, dając tym samym dowód łączności z artystami, którzy przez swą bezinteresowną współpracę przyczyniają się do akcji na rzecz pomocy dla ofiar wojny. Premiera koncertu odbędzie się w sobotę 10 stycznia w Starym Teatrze o godz. 19, a następnie koncert zostanie powtórzony w niedzielę 11 stycznia, również o godz. 19 (7 wiecz.). Sala będzie dobrze ogrzana. Bilety do nabycia w kasie Starego Teatru od godziny od godz. 11—13 i od 16.19.

## KRONIKA

**STYCZEN 9**  
Dzisiaj Juljana  
Jutro Agatona pap. w.  
Dzisiaj obowiązuje zamknięcie od g. 16.55 do 8.40.

### W sobotę upływa termin oddania nart.

Kraków, 9 stycznia. Przypomina się, że jutro, t. j. w sobotę 10 stycznia upływa ostatni termin obowiązkowego oddania nart i butów narciarskich. W Krakowie narty długości powyżej 170 cm oraz buty narciarskie od nr. 41 należy oddawać za po-

kwitowaniem w oddzielnych kwaterkach obowiązkowych.

### Przymus legitymowania się w Generalnym Gubernatorstwie.

Kraków, 9 stycznia. W dniu 1 stycznia 1942 weszło w życie następujące rozporządzenie Generalnego Gubernatora:

W Generalnym Gubernatorstwie na wezwanie urzędowe wszystkie osoby powyżej 15 roku życia mają obowiązek wylegitymowania się urzędowym dowodem z fotografią (paszport, karta rozpoznawcza, dowód osobisty).

Wystąpienia przeciwko temu przepisowi będą karane. Jeśli ukaranie na drodze postępowania administracyjnego, a zatem przez starostę powiatowego czy miejskiego okaże się niewystarczającym, wówczas sprawa zostaje oddana niemieckim władzom prokuratorskim. Sąd może nałożyć karę więzienia i karę pieniężną do wysokości 10.000 zł, względnie jedną z tych.

### Program najbliższych koncertów.

Kraków, 9 stycznia. Program najbliższych koncertów przedstawia się następująco:

W sobotę 10 stycznia, o godz. 18.30 odbędzie się w sali Domu Plastyków koncert znanego śpiewaka Romana Kawy-Kawicza, który wystąpi po 4-miesięcznej przerwie w znacznie powiększonym repertuarze aryj operowych i pieśni. Akompaniuje prof. B. Walek-Walewski. — Tegoż dnia wieczorem odbędzie się o godz. 18.30 w kawiarni „Pani“ koncert barytona Tadeusza Kalinowskiego, akompaniującego Krzysztofa Colonna-Walewskiego.

W niedzielę 11 stycznia, o godz. 12 w południe, w kawiarni „Pani“ koncert znanego śpiewaczki operowej Franciszki Platówny, akompaniowanej prof. Marek-Onyszkiewiczowa, w programie pieśni i arje operowe. — Wieczorem w niedzielę w sali Domu Plastyków koncert kameralny przy udziale Stanisława Mikuszczyńskiego (skrzypce) i Marii Bilińskiej-Riegerowej (fortepian); zaś w kawiarni „Pani“ ponownie koncert barytona Tadeusza Kalinowskiego i pianisty Krzysztofa Colonna-Walewskiego.

### Monety jednogroszowe z cynku.

Kraków, 9 stycznia. Na zasadzie rozporządzenia Generalnego Gubernatora dr. Franka, Bank Emisyjny w Polsce wypuszcza obecnie obok monet 10 i 20-groszowych, także i monety z cynku, opiewające na 1 grosz.

Wielkość i rysunek monet odpowiada dotychczasowym. Waga nowej monety 1-groszowej wynosi 1.25 grama.

### Z rubryki codziennych wypadków

#### Nagły zgon.

(fem) Byszard Lemartowicz, były radca ministerstwa spraw wewn., lat 55, zamieszkały stałe w Makowie, przechodzący wczoraj przez ulicę Wielką, upadł na bruk, po czym w kilka minut zmarł. Zwiadki przekazano do dyspozycji sąduowo-lekarskiej.

#### Znowu ofiara niesumienności dozorców.

Coraz częściej notujemy przykre wypadki niesumienności niektórych dozorców domowych, którzy nie spełniają swoich obowiązków posypywając ulice piaskiem, czy popiołem, narażając przechodniów na przykre konsekwencje.

Wśród rubryki nieszczęśliwych ofiar poślizgnięcia się na ulicy, znajduje się Zofia Ryzkówna, lat 34, zamieszkała przy ulicy Jałowskiej 17, która upadła na śleskiej tafli chodnika, doznała złamania prawej nogi. Lekarz Pogołowa polecił przewieźć ją do szpitala Ubezpieczalni Społecznej.

#### Potrącona na jezdni.

Kieltykowa Barbara, licząca lat 56, zamieszkała przy ulicy Królowej Jadwigi 51, przechodząca przez jezdnię na drugą stronę została w pewnym momencie potrącona przez nadjeżdżający samochód, wskutek czego doznała ran tułocznych głowy. Operowano ją i skierowano na oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza.

#### (Y) ADRESY APTEK DYŻURUJĄCYCH

nocy dzisiejszej w Krakowie: Krowoderska 74, tel. 149-56; Adolf-Hitler-Platz 22, tel. 137-04; św. Gertrudy 1, tel. 136-90; Długa 4, tel. 102-94; Krakowska 9, tel. 102-51; Kazimierza Wielkiego 78, tel. 154-55; Szczepańska 1, tel. 104-02; Zwierzyniecka 7, tel. 124-27; Lubica 7, tel. 121-82; Brodzińskiego 1, tel. 221-80.

**Kino „STELLA“** Kraków, Lubicz 15  
Z powodu wielkiego powodzenia film  
**CYRKOWCY**  
przedłuża się do poniedziałku 12 stycznia 1942.  
Przedpremierę zawsze na godzinę przed rozpoczęciem każdego przedstawienia.

Przyjmujemy zamówienia na  
**Sole do peklowania mięsa**  
fabrykowane sposobem mechanicznym  
**„PRAGI“** G. m. b. H.  
S. p. z o. o.  
FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH  
KRAKÓW — ul. Zielona 19, tel. 168-95.

**Nowości filatelistyczne**  
Ze względu na trudność techniczną w szybkim rozesłaniu naszych cenników, ogłaszamy poniżej spis:  
Lotniska przedruk . . . . . 21  
Belgja:  
Kajafeta kpl. 10 wart. . . . . 11.—  
Pomoc Zimowa 1942 kpl. . . . . 12.—  
Pawilon 1942, 2 bloki . . . . . 22.—  
Orwał-Blok 1942, 3 bloki . . . . . 18.—  
Przedruk „B“ . . . . . 4.—  
Prowizorja, nowość 2 wart. . . . . 0.50  
Bulgaria:  
Lotniska Mi. 15—18 . . . . . 10.—  
Chorwacja:  
Prowiz. 34 wart. kpl. RRB 550.—  
Czerwony Krzyż ogr. nakł. . . . . 12.—  
Czechy i Morawy:  
Wystawa Praska 4 wart. kpl. 3.50  
Mozart, 4 wart. ogr. nakład 3.20  
Kolonje Peten 48 wart. kpl. 20.—  
Holandia:  
Dla dziecka 1941 . . . . . 2.50  
Lubiana:  
Kpl. przedruków włoskich na Jugosławiji, 23 wart. 1050.—  
Luxemburg:  
Prowizorja 15 wart. . . . . 16.—  
Porto 10—22 . . . . . 9.—  
Litwa:  
Prowizorja 5 wart. 1941 . . . . . 86.—  
Montenegro:  
Prowizorja 10 wart. . . . . 80.—  
Niemcy:  
Karyntja kpl. . . . . 3.20  
Wiedeńskie Targi Zimowe . . . . . 1.80  
Karyntja kpl. spec. stemple . . . . . 4.—  
Mozart . . . . . 0.40  
Norwegia:  
Uniwersytet, stemple . . . . . 32.—  
Snorre, 3 wart. . . . . 7.—  
Snorre, 6 wart. . . . . 14.—  
Legjon, stemplowany . . . . . 20.—  
Turcja:  
Wystawa 1941, kpl. . . . . 82.—  
Rumunja:  
Czerwony Krzyż kpl. . . . . 72.—  
Besarabia, kpl. 1941 . . . . . 7.50  
Akademia, kpl. . . . . 39.—  
Serbia:  
Prowizorja, 53 wart. . . . . 550.—  
Lotniska przedr. kpl. RRR 108.—  
Smederowo-Blok 2 szt., kpl. RRR . . . . . 550.—  
Smederowo-serja, 4 wart. kpl. RRR . . . . . 90.—  
Prowizorja 33 wart. I. . . . . 400.—  
Stowacja:  
Lotniska, kpl., ogr. nakład 56.—  
Czerwony Krzyż . . . . . 19.50  
Węgry:  
Szechenyi . . . . . 4.—  
Świąteczna 1942 . . . . . 3.20  
1 i 5 Filer, kpl. . . . . 0.50  
Nowe 5 wart. kpl. . . . . 5.—  
Dobroczyńca 4 wart., kpl. 13.—  
Włochy:  
Hitler-Mussolini, 6 wart. . . . . 7.20  
Kolonje Hitler-Mussolini 16 wart. . . . . 9.—  
Wysyłka tylko za załączeniem. — Sprzedaż zastrzeżona. Zamówienie minimum Zł. 15.— Premie dołącza się do zamówień od Zł. 40.—  
Dom handlowy „PIONIER“ — Oddz. F. Kraków, Stolarska 9, i p. Telefon 220-42.

**BARWNIKI OKOLIT**  
do DOMOWEGO FARBOWANIA TKANIN  
W. KRAUSSE WARSZAWA

**Firma Cywa Antoni**  
przeniesiona z ul. Krowoderskiej  
**na ul. Jasną 10**  
(w pobliżu Łaźni Rzymskiej) — poleca W. Sz. Klientom wyborowe trunki oraz smaczne przekąski.  
Otwarcie 10-go stycznia b. r.

Dla niemieckiego przedsiębiorstwa w Krakowie  
**poszukuje się od zaraz 2 żeńskich sił biurowych**  
Warunek: znajomość języka niemieckiego i dobre opanowanie maszyny do pisania Spleznera; oferty z podaniem żądanego wynagrodzenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 9840k“.

Przedłuża się film p. t. 1.  
**Manewry miłosne**  
Uwaga! W sobotę przedpremierę biletów na niedzielę nie będzie. W niedzielę sprzedaż biletów: na poranek od godz. 10—11.20, na 14 godz.: od 13—14.20, na 16 godz.: od 14.30—16.20, na 18 godz.: od 16.30—18.20, na 20 godz.: od 18.30. Telefonizację zamówione bilety muszą zostać najpóźniej 15 minut przed rozpoczęciem wykupione.

**Kino „Atlantic“** Kraków, Stradom 15  
wyświetla od 9 stycznia do 12 stycznia 1942 r. komedję p. t.:  
**Wiedeńskie Melodie**  
W rolach głównych:  
**HANS MOSEN PAUL HÖRBIGER**

Wielkie przedsiębiorstwo chemiczne w Krakowie poszukuje dla swego Biura Konstrukcyjnego  
**TECHNIKA**  
doświadczonych w sprawach konstrukcyjnych. Podania z własnoręcznie napisanym życiorysem uprasza się kierować do Gońca Krakowskiego, Kraków „Nr. 888“.

**UCZCIWEGO PANA**  
Jadącego w dniu 7 stycznia br. ze Lwowa do Krakowa — prosi uprzejmie o zwrot walizki i wozeczka sportowego dla łalki, zabranego przez grzeźcę w czasie przy wsiadaniu do tramwaju Nr. 3 na Rencu w Krakowie. Oddać za wynagrodzeniem Stanisława Jellinkowa, Zaglęwniki, ul. Kolejowa 394.

**Skradziono w dn. 5. 1. 1942.:**  
1) Kennziffer na 5.000 kg. talara wystawiony przez Wirtschaftsammt w Krakowie dla firmy „Aha“ w Krakowie  
2) Kennkarte na nazwisko Gustav Adamczyk Kraków, Łobzowska 6 — Wyżej wymienione dokumenty aniwałoznam

**KARPIELE**  
Jadalne (brukiew)  
wagonowo sprzedaje i wysyłam natychmiast. Informacje: KRAKÓW, ul. Mikołajska 9, Tel. 144-19. 540

**Lampy karbidowe**  
„ZAR“ — KRAKÓW.  
Ślawkowska 11, podwórko.

**ISCHIAS**  
leczy 12 kg jodo-bromowej soli iwonolkiej, dodanej do 15 kapelek domowych i 25 flaszek zrodia Karola. — Cena franco stacja odbiorcza zł. 185.—  
IWONICZ-ZDRÓJ, Zarząd.

**Elektryczny PATEFON**  
w modnej szafce, z głośnikiem Telefunken, okazynie do sprzedania. Kraków, ul. Mostowa 14/17. 514

**Hurtownie wysyłamy**  
papier w teczkach, serwetki, segregatory, okładki do akt, teczki z kłapami, bibuła atramentowa, sznurki papierowe, skoroszyty z długą szyną, papier milimetrowy, notesy, torby papierowe, maszyny do segregatorów, szyny do skoroszytów, spinacze do akt, taśmy maszynowa, atrament, ołówki, stalówki do wtycznych piór, kalka maszynowa, bibuła rze, taśmy metalowe pluskiewki, klej techniczny, wykalczki itp.  
Dom Handlowy „PIONIER“, Kraków, Stolarska 8. Telef. 220-42.

**Kucharka samodzielna potrzebna**  
od zaraz do kuchni kasyna urzędniczego. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 645“.

**Poszukuję**  
od 15 stycznia lub 1 lutego sumiennej i pracowitej  
**pracownicy domowej**  
dla niemieckiej rodziny w Krakowie z obszernym mieszkaniem.  
Potądano: znajomość języka niemieckiego, Ukrainki albo Volksdeutsche. — Całkowite utrzymanie, mieszkanie i dobra zapłata. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9833k“.

**Wyższy urzędnik poszukuje**  
eleganckiego, umiłowanego pokoju  
z używalnością łazienki (możliwe centralne ogrzewanie).  
Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 254“.

**Sekretarka**  
znająca maszynopismo oraz język niemiecki i polski, młoda, energiczna zdolna do samodzielnej pracy z wyszłym wykształceniem poszukiwana na stanowisko zaufane do większego przedsiębiorstwa przemysłowego w Krakowie. Oferty pierszorzędnych sił uprasza się kierować pod „Nr 135“ do „Par“, Kraków, Adolf Hitler-Platz 14 9641

**Kupię wózek wyjazdowy**  
kryty, na pełnych resorach, nowy lub używany w dobrym stanie. Oferty możliwie z fotografią, szczegółowym opisem i ceną do Gońca Krakowskiego „Nr. 811“.

**Szczawnica**  
sezon zimowy:  
15 grudnia 1941 — 15 marca 1942.

Znakomite warunki kuracyjna i pobytowe. Źródła wód mineralnych, nowoczesne, komfortowe Inhalatorium (z komorami pneumatycznymi), łaźni, Zakład wodoleczniczy czynny. Przydział żywności otrzymywany będzie tylko ci gości, którzy na wyraźne wskazanie lekarza pobrają badanie zabieg kuracyjne w Szczawnicy. Ze względu na ograniczoną ilość przydziałów żywnościowych — uprasza Dyrekcja Zakładu Zdrojowo-Kapitelowego o wcześniejsze, pisemne zamawianie pokoi. Autobus ze stacji kolejowej Nowy Targ. Blizsze informacje w Dyrekcji Zakładu Zdroj.-Kapitel w Szczawnicy

**APTEKA w WOLBROMIU**  
Krakowska 17  
poszukuje młodszego mgr:stra lub pomocnika na stałe.  
Stosunki aprowizacyjne i mieszkaniowe dobre. 904

**Sprzedam**  
czarne półbutki nowe męskie 2 pary 41—42 sportowe, buty z cholewami lżechnymi maszynowe. Wiadomość: Kraków, Nowowiejska 9/4. 629

**MARBOWY**  
w średnim wieku, poszukuje posady na ordynarje, od zaraz lub od 1 kwietnia. Może prowadzić ogród warzywny. Zgłoszenia: Goniec Krakowski — Kraków, „Nr. 596“.

**Szofer-mechanik**  
I, II kl., ropna, benzynowa, częściowo niemiecki, szuka posady, chętnie ciężarówkę. — Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 599“.

**Maszynistka**  
ze znajomością języka niemieckiego poszukiwana zaraz. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 774“.

